11 En articulus animarum piarum in flamma ignis, ut afflictione fiant capaces cœlestis felicissimæ visionis. Loquuntur oppressæ amaritudine; conculle dolore. Qui sunt hi sermones, quos adinvicem conferunt, ex penis tristes: Quando veniam? & apparebo ante faciem Domini? Beati qui habitant in domo tua Domine! Concupiscit abscondita; & concupiscendo cœlestia, deficit anima. Sonet (dicit) vox tua in auribus meis. Vox enim tua

Luc. 14 17.

Ver. 22

Extremum in dolore, voto non frui.

Vota animarum.

Ss

Virgil.

Auleis & facies tua decora. Ostende mihi faciem tuam. Sitim Deum fortem vivum, sicut cervus icus fontes aquarum.

Lacer hic captiva voluntas. Nec bona qua vellet, vincula velle finivit.

Non ego, sed nostra tu maxima causa querela est.

Herm. Hug.

Expectat, sidereas aetheris ire vias. Et age, pande fores, inamenaque claustra resoluo.

Et sine sidereas aetheris ire vias.

Ipsi: 37.

Ita Hermann. Hugo, lib. 3. Suspir. 3. Nonne hic anime habent beatam spem! Utique. Unde poeta: In pace amaritudo amarissima. In pace sunt, sed ex dolore amaritudo, & angor: verum hic aur summus dolor: etenim quia differtur afflictis poenarum gravamine, optata gloria; in amaritudine tormenti amaritudo amarissima.

Tibull. 6. 2. v. 20.

Spes fovet, & melius cras fore, semper ait: Dolor ibi urget, cum quo non est plena pax; sed magis angit beatitudinis spes; siquidem reddit amarissimam poenarum amaritudinem, expectare in gloriam visionem Numinis aeternam felicitatem. Cras melius fore cogitatur, verum cras in cras differtur: & cum infusmodi spe protrahatur, amaritudinem sustineatibus gloria; in pace sit animabus amaritudo amarissima.

Eccli. 36. 4. 10.

12. Dicit Siracides: In ira flamme devoretur qui salvatur. Festina tempus, & memento finis, ut enarrent mirabilia tua. Quae salvatur & consumitur ab igne, est anima in flammis piacularibus purgatorij. Dum videtur optare tormentum, postulat auxilium; ut intentione doloris amaritudo evanescat amaritudinis: etiam cum anima in ira flammæ poenas toliet, & gloriam avidè expectet; devorante intensus flammæ, poena illa non erit poena: quandoquidem expectantibus gloriam, non est dolor in tormentis; respectu dolorum expectationis. Urget: Festina tempus: ait. Quid temporis festinatio; ubi alius opprimat ignibus amaritudo? Totum levamen, exprimens cruciatum diminutionem: igitur si spes differtur, ignibusque anima intense cruciatur; plus quam inter ignis amaritudines, sub amaritudine dilationis; quippe finis cras cogitur, verum cras non venit finis. Tempus currat, finis veniat, devoret flamma: ut enarrent mirabilia tua. Quae mira? Expectata gloria, cuius dilatione, plus quam ab igne afflictio; quippe expectatio; equidem voto potito, iugulato desiderio, mirabiliter adveniente gloria, in-

Plus patiuntur expectando, quam patiendo.

Eccli. 24. 4. 1.

cunditas consummata, & felicitas perfecta. Crucis in Psalm. 16. Hæc est beata cellium felicitas, Tuam videre gloriam. 13. Huiusmodi expectationis poena à paucis exploratur, dum profectò absque alio dolore animabus iustè infligitur. Ita placet pluribus DD. non infimi sublellij. Inter illas (infit Alapit. in loco prait. Proverb.) sunt nonnulla, quæ purgatorium habent non ignis, nec alterius poenæ sensibilis; sed solius desiderij & expectationis, quo languent & cruciantur, quia clare cernunt, quantum, quomodo desiderabile sit bonum, quod expectant. Unde constat, hoc purgatorio expectationis inter alias torqueri, quæ amantiores fore vita presentis: quæ agris mortem exceperunt: quæ non satis desiderarunt, nec anhelarunt ad transitum in celum. Desiderare discunt, quæ ut decebat, non desiderarunt. Vitam presentem etiam in diris penes lobus amabat; dicitque dolens: Elegit suspendium anima mea. Suspendium ipsa vita advenit gloriæ: quia suspensum desiderium amore vitæ. Non respondet, si ritè fiat, expectationi expectatio, sed Numinis clarè ostensio. Moritur homo ut illud sine expectatione videat; quia expectatio creature revelationem filiorum Dei expectat. Amor summi boni debet excitare animam in exitum; quippe mortalis vitæ amor, est vite odium. Pauli imitanda expectatio, dicentis: Cupio dissolvi, & esse cum Christo; in quem dirigendum cor, ad aperiendam spem. Potestne esse clausa? Potest, & quit esse poena: igitur ubi in illam exitus, suspenditur iustè introitus; quia dum gloriam animam expectabat, desiderabat præ vitæ amore differri gloriam. In nostra Tautologia indicatur supplicium, quin sit ad gloriam aliud impedimentum. Expectans (ait David) expectavi Dominum, & intendis mihi. Ita in animam afflictam intendit Dominus, dum illam collocat cum Principibus: nequaquamque ullius in poenis meminit cruciaciminis, sed tantum divinæ visionis in caelis expectationis; igitur in multis haud alia datur afflictio, quam expectare expectando. Ut in plurimum ibi cruciatur animæ dolore ex igne, & expectatione gloriæ. Hæc expectatio diris animæ cruciatur; quippe supra poenam sensus: diciturque expectare expectando, dum differtur ad gaudium divina visio; etenim inferitur in acris vehementissimum cruciamentum, sine ullo dolore sentis

cunditas consummata, & felicitas perfecta. Crucis in Psalm. 16.

Hæc est beata cellium felicitas, Tuam videre gloriam.

13. Huiusmodi expectationis poena à paucis exploratur, dum profectò absque alio dolore animabus iustè infligitur. Ita placet pluribus DD. non infimi sublellij. Inter illas (infit Alapit. in loco prait. Proverb.) sunt nonnulla, quæ purgatorium habent non ignis, nec alterius poenæ sensibilis; sed solius desiderij & expectationis, quo languent & cruciantur, quia clare cernunt, quantum, quomodo desiderabile sit bonum, quod expectant. Unde constat, hoc purgatorio expectationis inter alias torqueri, quæ amantiores fore vita presentis: quæ agris mortem exceperunt: quæ non satis desiderarunt, nec anhelarunt ad transitum in celum. Desiderare discunt, quæ ut decebat, non desiderarunt. Vitam presentem etiam in diris penes lobus amabat; dicitque dolens: Elegit suspendium anima mea. Suspendium ipsa vita advenit gloriæ: quia suspensum desiderium amore vitæ. Non respondet, si ritè fiat, expectationi expectatio, sed Numinis clarè ostensio. Moritur homo ut illud sine expectatione videat; quia expectatio creature revelationem filiorum Dei expectat. Amor summi boni debet excitare animam in exitum; quippe mortalis vitæ amor, est vite odium. Pauli imitanda expectatio, dicentis: Cupio dissolvi, & esse cum Christo; in quem dirigendum cor, ad aperiendam spem. Potestne esse clausa? Potest, & quit esse poena: igitur ubi in illam exitus, suspenditur iustè introitus; quia dum gloriam animam expectabat, desiderabat præ vitæ amore differri gloriam. In nostra Tautologia indicatur supplicium, quin sit ad gloriam aliud impedimentum. Expectans (ait David) expectavi Dominum, & intendis mihi. Ita in animam afflictam intendit Dominus, dum illam collocat cum Principibus: nequaquamque ullius in poenis meminit cruciaciminis, sed tantum divinæ visionis in caelis expectationis; igitur in multis haud alia datur afflictio, quam expectare expectando. Ut in plurimum ibi cruciatur animæ dolore ex igne, & expectatione gloriæ. Hæc expectatio diris animæ cruciatur; quippe supra poenam sensus: diciturque expectare expectando, dum differtur ad gaudium divina visio; etenim inferitur in acris vehementissimum cruciamentum, sine ullo dolore sentis

Tom. VII. Taut.

Cuc.

Alapit.

Illit. all. quando expecta. tio sic datur pro poena.

Iob. 7. 13.

Philip. 1. 13.

Ofec. 2. 17.

Ubi supra.

Supra p. na m. f. Jus.

Stadius.

Plautus.

Exod. 33. 13.

Philo. Summè in amara tis angore, die. thup. si. ne. nec. vi. dera.

expectare expectationem. Dolent, quia non gaudent, sub tyrannide temporis, angore summæ afflictionis: siquidem spe gloriæ, eius anima faucia expectationem explorat; quando præ amore visionis, revelationem expectat. Expectatio est praestolans: Proverb. 17. 8. Habet anima expectationem & spem: Philip. 1. 20. Concupiscit & desiderat: Prov. 21. 26. ubi & tempus tolerat peccatus, quo tempus non erit amplius; & ut sit amplior afflictio, concupit concupiscentiam in purgatorij deserto. Desiderio ergo desiderat, expectando expectat: creticque anima sine sensu vexatione vexatio; quia cruciatur desiderio. Aliò intentum, in rem Papinius, 2. Thebaid. à v. 334. succinit: Nihil transiit amantes: Sentio. Per vigilas acuna: suspiria quaestus.

Fletibus, & magnas latrantia pectora curas Ad mora deprebit manu: nulli fœdera rupto. Angit amata salus.

14. Anima ita cæco carpitur igne, quia sine rei amate visione. Amor non est, si amator pendet: fatuè dicit Plautus in Miltir. Act. 3. scen. 1. n. 30. Amor desiderio crescit: patetque dilectionis magnitudo, quia cruciatur desiderio. Aptius dicit in Cureulion. Act. 1. scen. 3. v. 14. Ipse se ex cruciat, qui quod amat videt, nec potitur.

Haud quicquam est, magis quod capiat tardius. Hinc animarum sine dolore dolor, & mœstitudinis angor. Quasi vident per gratiam in qua persistunt; sed non visione clara funguntur: crucianturque sic sine summo dolore; quippe summus, diligi, diligere, & dilectum non videre. Occurrit Moysis desiderium, ut cruciatus eluceat mœrentium in purgatorio animarum. Si ergo inveni gratiam in conspectu tuo (dicebat acceptus Domino) ostende mihi faciem tuam, ut sciam te. Ergo est illatio: unde igitur de gratia in gloriam? Ut haberet in Numinis cognitione cognitionem plenissimam: igitur per gratiam licet cognoverat, minimè cognoverat, uti eras: & tunc plena ex gratia in gloriam beatitudo sit, dum Numen lumine gloriæ videtur, sicuti est. Angorem, desideriaque flagrantis cordis præ se fert Moses: inquit Philo in eo, lib. 2. Angoris cruciamentum, desideriorum presentem expectationem? Quid ergo habet poenæ, si gaudet felicitate divinæ gratiæ? Ipsa mater radixque virtutum. Quò ergo tendit pectoris desiderium? Ve-

nerunt omnia bona pariter cum illa. Quorsum itaque vota? Diligit Numen. Quid ultra huiusmodi amorem? Diligit illum Dominus: quid in beatitudinem amplius? Ex huiusmodi donis erat inflammatio peccatoris. Inde mœror, unde amor. Inde amantis afflictio, unde intensa dilectio: petitque faciem Numinis videre per gloriam, qui apud illum exitium habebat gratiam; quoniam si gratia habetur, & gloria conspicitur, ægrè fert animus diligens dilecti amori esse gratum, & non videre dilectum. Si hoc in via, quid in termino? Si hoc in mundo, quid animæ in purgatorio? Vultus est sanè menti, ubi viget in poenam cognitio amplissima absentis boni: intenditque fide amoris anima grata Numinis absentis gloriam; quia dilecti per gloriam adipiscitur præsentiam. Tardum est, disserre quod placet: inquit Petron. in Saryric. pagin. 6. Placet animabus videre: haud licet potiri: dilationeque affliguntur, prentes in facie Numinis gaudium: quippe in cordis amantis saturitatem, totius expectati boni clarum percipiunt visionem. Vide dicta Tom. 5. T. 3. D. 4. à n. 6.